
 
 

 
 

 

2016-1633 5197 

Bundesbeschluss I  
über die Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2015  
vom 9. Juni 2016 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 23. März 20162, 

beschliesst: 

Art. 1 Genehmigung 

1 Die Staatsrechnung der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für 
das Jahr 2015 wird genehmigt. 

2 Sie schliesst ab mit: 
 Franken 

a. einem Ertragsüberschuss in der Erfolgsrechnung von 2 024 531 308 

b. einem Einnahmenüberschuss in der Finanzierungs-
rechnung von 

 
2 831 675 123 

c. einem negativen Eigenkapital von 20 748 148 616 

Art. 2 Schuldenbremse 

1 Der nach Artikel 16 Absatz 1 des Finanzhaushaltgesetzes (FHG) vom 7. Oktober 
2005 berichtigte Höchstbetrag für die Gesamtausgaben nach Artikel 126 Absatz 2 
der Bundesverfassung (BV) beträgt 68 323 829 741 Franken. 

2 Die Gesamtausgaben gemäss Finanzierungsrechnung unterschreiten den Höchst-
betrag für die Gesamtausgaben nach Absatz 1 um 3 080 685 782 Franken. Dieser 
Betrag wird dem Ausgleichskonto gutgeschrieben (Art. 16 Abs. 2 FHG). 

3 Die ausserordentlichen Einnahmen im Umfang von 493 374 234 Franken werden 
dem Amortisationskonto gutgeschrieben (Art. 17a Abs. 1 FHG). 

  

  
1 SR 101 
2 Im BBl nicht veröffentlicht. 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2015. BB I BBl 2016 

5198 

Art. 3 Kreditüberschreitungen 

Die Kreditüberschreitungen im Umfang von 747 048 651 Franken werden gemäss 
Anhang 1 genehmigt. 

Art. 4 Reserven von FLAG-Verwaltungseinheiten 

Die Bildung neuer Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten im Umfang von 
38 185 752 Franken wird gemäss Anhang 2 beschlossen. 

Art. 5 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Nationalrat, 31. Mai 2016 Ständerat, 9. Juni 2016 

Die Präsidentin: Christa Markwalder 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

Der Präsident: Raphaël Comte 
Die Sekretärin: Martina Buol 

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2015. BB I BBl 2016 

5199 

Anhang 1 
(Art. 3)   

Kreditüberschreitungen gemäss Art. 35 Bst. a aFHG (Stand 1.5.2011)   
CHF  Kreditüberschreitung  

2015 

    

Total Auflösung von Reserven FLAG 37 029 503 
   

   

Auflösung von allgemeinen Reserven 189 002 
   

   

570 swisstopo 189 002 
   

   

Auflösung von zweckgebundenen Reserven 36 840 501 
   

   

307 NB 262 600 
311 MeteoSchweiz 2 525 000 
485 ISC-EJPD 4 730 000 
504 BASPO 845 000 
506 BABS 1 910 410 
542 ar W+T 1 403 035 
543 ar Immo 9 000 000 
570 swisstopo 2 383 138 
609 BIT 3 716 507 
785 ISCeco 3 055 520 
806 ASTRA 5 768 900 
808 BAKOM 1 240 391 
   

   

Total Belastungen durch Passive Rechnungsabgrenzungen 638 685 382 
   

   

Nicht finanzierungswirksam 638 685 382 
  

  

750 Staatssekretariat für Bildung, Forschung und 
Innovation 

 

A2310.0515 Hochschulförderung, Grundbeiträge 638 685 382 
   

   

Total Belastungen durch Fremdwährungsdifferenzen 48 193 766 
   

   

Finanzierungswirksam 48 193 766 
   

   

601 Eidgenössische Finanzverwaltung  

A2400.0102 Passivzinsen 48 193 766 
   

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2015. BB I BBl 2016 

5200   

Kreditüberschreitungen gemäss Art. 35 Bst. b aFHG (Stand 1.5.2011)   
CHF  Voranschlag und 

Mutationen  
2015 

Rechnung 
2015 

Kreditüber-
schreitung 

2015 

BRB 

      

Total    23 140 000  
      

      

Finanzierungswirksam   23 140 000  
     

     

420 Staatssekretariat für Migration     

A2111.0129 Empfangs- und Verfahrenszentren: Betriebsausgaben 102 291 000 106 732 857 6 000 000 13.01.2016 

A2310.0166 Sozialhilfe Asylsuchende, vorl. Aufgenommene, Flüchtlinge 951 993 800 968 307 720 16 640 000 13.01.2016 

816 Schweizerische Sicherheitsuntersuchungsstelle     

A2119.0001 Übriger Betriebsaufwand 3 026 400 3 523 282 500 000 04.12.2015 
      

      

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2015. BB I BBl 2016 

5201 

Anhang 2 
(Art. 4) 

Bildung von Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten 

CHF  Rechnung 2015 

    

Total Bildung von Reserven FLAG 38 185 752 
   

   

Bildung von allgemeinen Reserven 1 200 000 
    

    

609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation 1 200 000 
    

   

Bildung von zweckgebundenen Reserven 36 985 752 
    

    

202 Eidgenössisches Departement für auswärtige Angele-
genheiten 

3 000 000 

307 Schweizerische Nationalbibliothek 313 300 
311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie 1 489 000 
485 Informatik Service Center EJPD 1 150 000 
504 Bundesamt für Sport 2 219 000 
506 Bundesamt für Bevölkerungsschutz 7 255 000 
542 armasuisse W+T 479 160 
570 Bundesamt für Landestopografie 3 122 770 
609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation 6 574 750 
710 Agroscope 507 000 
740 Schweizerische Akkreditierungsstelle 287 000 
785 Information Service Center WBF 4 871 612 
803 Bundesamt für Zivilluftfahrt 4 468 200 
808 Bundesamt für Kommunikation 1 248 960 
    

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2015. BB I BBl 2016 

5202 

 


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2016-07-04T14:32:10+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




